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Olaszország-jtiagyarország
Irta: dr Görgey István orsz. képviselő

Az összeomlás után Olasz­
ország volt az államok közt 
a legelső, amely Magyaror­
szággal gazdasági kapcsolato­
kat akart kereskedelmi szerző­
dés formájában kötni. Már 
1920-ban, amikor még a há­
ború utáni európai állapotok 
teljesen kaotikusak voltak, 
Olaszország és Magyarország 
között rendes kereskedelmi 
szerződés megkötésére irá­
nyuló tárgyalások indultak, a 
melyek az elvi kérdésekben 
meg is állapodtak, azonban a 
közbejött politikai és egyéb 
körülmények miatt ez a szer­
ződés Olaszország és Magyar- 
ország között annakidején nem 
léphetett életbe.

Magyarország uj gazdaság- 
politikájának alapjait az uj 
autonóm vámtarifában fektette 
le, amely 1925. évben lépett 
életbe. Ez az uj vámtarifa tette 
lehetővé, hogy a magyar ál­
lam mindazokkal az országok­
kal, amelyek kereskedelempo 
litikai vonatkozásban érdeklik, 
rendszeres kereskedelmi meg­
állapodásokat kössön.

Olaszország ekkor is az 
elsők között volt, amely ve­
lünk ideiglenes megállapodást 
létesített már 1925 ben. Ezt

az ideiglenes kereskedelmi 
szerződést, annakidején, a tör­
vényhozás is letárgyalta és 
örvendetes hatásai a kölcsönös 
kereskedelmi forgalom tekin­
tetében már 1926 ban kezdtek 
jelentkezni. 1928 ban kötöttük 
meg Olaszországgal azt a vég­
leges és minden kérdésre ki­
terjedő kereskedelmi szerző­
désünket, amely ezidőszerint 
is érvényben van. E szerződés 
hatása a kereskedelmi forga­
lom fellendülésével azonnal 
mutatkozott és 1929-ik évtől 
kezdve, Olaszország irányá­
ban, Magyarország agrárter­
mékeinek exportja — vágó 
állatexportunk, buzakivitelünk 
— örvendetes fellendülést mu­
tat. E kereskedelmi szerződés 
hatása alatt Olaszország felé 
irányuló kivitelünk 1929 ben 
71.500,000 pengőre emelke­
dett, az Olaszországból Ma­
gyarország felé irányuló be­
hozatal ezzel szemben csak 
46.870,000 pengő volt, vagyis 
külkereskedelmi mérlegünk 
Olaszország irányában már 
1929 ben 24.700,000 pengő­
vel aktív.

Az utolsó, úgy nevezhet­
ném, normális középeurópai 
gazdasági esztendő az 1930. 
év volt, mert a következő 
évfolyamán már valutavédelmi 
és egyéb okokból, a külkeres­

kedelmi szabadforgalmat min­
denféle intézkedésekkel kor­
látozták. 1930 ban Olaszor­
szág felé irányuló kivitelünk 
117.250,000 pengőre ugrott 
fel, behozatalunk pedig csak 
41.400,000 pengőt tett ki, 
tehát Olaszországgal szemben 
ebben az évben 76 millió pen­
gővel volt aktív a külkeres- 

, kedelmi mérlegünk. 1931-ben 
; Olaszország felé irányuló ki- 
! vitelünk 57.300,000 pengőre, 

tehát az előbbi év kivitelének 
a felére csökkent, behozata­
lunk pedig az 1930. évi 41 
millióról 31.740,000 pengőre 
esett. Aktivitásunkat azonban 
még ebben az esztendőben is 
megtartottuk.

Egészen katasztrofális képet 
mutatott azonban e tekintet­
ben a következő, a tavalyi év. 
Olaszország felé irányuló össz- 
kivitelünk már az esztendő 
első felében is csak 13.500,000 
pengőt tett ki, behozatalunk 
pedig 10.570,000 pengőt. A 
kölcsönös gazdasági forgalom­
nak ez a nagymérvű össze­
zsugorodása késztette a két 
állam kormányát arra, hogy 
olyan tárgyalási alapot keres­
senek, amely a mai nehéz 
gazdasági viszonyok között is 
lehetővé teszi azt, hogy a két 
állam közötti jkülkereskedelmi 
forgalom újból megélénkittes-

sék. Egyrészt Ausztria és Olasz­
ország, másrészt Olaszország és 
Magyarország, továbbá Ausz­
tria és Magyarország között 
létesültek olyan gazdasági 
megállapodások, amelyek e 
három állam gazdasági cikkei­
nek kölcsönös kicserélését 
megkönnyítik. Ennek eredmé- 
nyeképen kötöttük meg Olasz­
országgal azt a pótszerződést 
és azt a megállapodást, ame­
lyet a kormány múlt év júli­
usában rendelettel életbelép­
tetett.

Az olaszok e pótszerződés 
értelmében több szerződéses 
tételt (ló, vágóállat, baromfi, 
szalámi, tojás) lényegesen fel­
emeltek és az olaszokkal szem­
ben az alapszerződésben le­
kötött több cikkre nézve mi 
is visszanyertük szabad ren­
delkezési jogunkat, illetőleg 
felemeltük az eddigi szerző­
déses vámokat. Ezek a szer­
ződések voltak az alapjai azok- 

! nak a megállapodásoknak, a 
melyeket, annak idején, Göm­
bös Gyula kormányelnökünk 
jelenlétében Rómában kötöt­
tünk, amivel mezőgazdasági 
cikkeinknek (főkép szarvas- 
marhánknak és gabonanemü- 
inknek) Olaszországba való 
exportja tényleges biztosítást 
nyert.

a „ZEMPLÉH" EREDETI TÍBEtiH

fi Szociális JKissziótirsulat 
műsoros estjéről
(1933. február hő 18)

A Szociális Missziótársulat sátor­
aljaújhelyi szervezete e hó 18-án 
szombaton este lépett a nyilvános­
ság elé első nagy műsoros esté­
lyével.

A Vigadó előtere villanyfényben 
fürdik. Nézők kiváncsi tömege az 
épület előtt. Az elősuhanó autók 
mélyéből hófehér ruháju szende 
bakfisok, ragyogó szépségű asz- 
szonyok, deli ifjak, tiszteletet pa­
rancsoló élemedettek lépnek ki. A 
nagy terem alig bírja befogadni az 
érkezőket. Ez a külső kép.

A színház nézőtere kaleidosz- 
kópszerflen színes. — Pompázó 
estélyi toalettek, katonai egyen­
ruhák, frakkok, -fehér plasztronok, 
komor szmokingok. A levegőben 
Coty illatárja birkózik d’Orsayval, 
Houbiganttal.

Boldog békéi idők hangulata 
mindenütt. A szegénység szeretete 
egy nagy, áldástosztó szívvé ko­
vácsolta össze a trianoni koldus, 
Sátoraljaújhely társadalmát.

Páholyokban, földszinten a me­
gye és város előkelőségei. Bernáth 
Aladár Zemplénvármegye főispánt 
teendőkkel ideiglenesen megbízott 
alispánja, Payer Ferenc r. k. püs­
pöki helynök papsága élén, báró 
Waldbolt Frigyes, ifj. gr. Mailáth 
József, br. Sennyey István, utób­
biak nejeikkel, Damjanovich Ágos­
ton g. k. főesperes, dr. Chudovszky 
Móric udvari tanácsos, dr. Orbán 
Kálmán polgármester családjaikkal, 
Haut János alezredes, Pókai An­
tal várm. testnevelési felügyelő, 
vitéz Zirczy József csendőrőrnagy, 
dr Neuhauser Frigyes gimn. igaz­
gató, Lehoczky Sándor ny. kúriai 
biró, a katonaság, csendőrség, vám­
őrség magasrangu reprezentánsai 
és végeláthatatlan számban min­
denki és mindenki, aki csak va­
lamit jelent a társadalmi életben.

Mire az első gongütés megszó­

lal, pontosan fél 9 órakor, már 
mindenki a helyén.

Méltóságteljesen széttárul a piros 
bársony előfüggöny és a délszaki 
virágokkal diszitett, előkelő Ízléssel 
berendezett színpadon ott áll frak- 
kosan, korát meghazudtoló frises- 
séggel dr Chudovszky Móric köz­
kórházi igazgató.

Öt köszönti az első taps. Meg­
nyitó beszéde rövid, tömör. A ven­
déglátó szeretetével üdvözli az egri 
vendégeket, akik eljöttek ide, ebbe 
a szerencsétlen sorsú végvárba, 
hogy közreműködésükkel elősegít­
sék a Missziótársulat karitatív tény­
kedéseit.

Még zeng az egrieknek hódoló, 
tisztelgő taps, amikor Négyessy 
Árpád, az érseki jogakadémia hall­
gatója lép a rivalda elé. Modern 
költők verseit mondja. A súlyos 
versek filozófiai igazsága tiszta, 
szép előadásban került a közönség 
elé; méltóan a versekhez és azok 
költőihez.

A műsor következője ifj. gróf 
Mailáth Józsefné. Tisztán és eről­

tetés nélkül csendülő hang, a mű­
vészi finomságok összekötve az 
éneklés természetességével, maga­
sabb muzikalitás, mély átérzés és 
tomboló tetszés. Ezek jellemzik 
énekszámait. „Ave Maria”-ja olyan 
áhitatos volt, mintha a sixtusi ká­
polnában énekelte volna és nem 
a könnyű múzsa pajzán csarno­
kában.

Dr Urbán Gusztáv komoly el­
mélkedése következik a főiskolai 
ifjúság nevelésének eszményeiről. 
Előadásában az atya szerető gon­
dossága párosult az igazi tudós 
elmélyülésével.

Majd földit köszönt a publikum.
Ifj. Nagy Béla zeneakadémia 

hallgatót, dr Nagy Béla nagyra- 
hivatott fiát, Keéri-Szánthó Imre 
kiváló tanítványát. Technikája köny- 
nyü, precíz és mindent kifejező, 
zongorajátékának értékmérője a 
közönség tüntetőén megnyilatkozott 
tetszése.

A zongoraszám után Cholnoky 
Márta következik, aki saját verseit 
szavalja. Versei csupa beszédes

Egyes gzAm Ara ÍO fillér.
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Széli József búcsúztatása
a vármegye rendkívüli közgyűlésén

— Érdemeit jegyzőkönyvében örökítette meg a törvényhatósági 
bizottság s őszinte elismeréssel és sajnálattal vett tőle búcsút

A tárgysorozat rendjén annak 
i.a4 A nnnt;q itirlnmásill vétet

Zemplénvármegye törvényható­
sági bizottsága folyó évi február 
hó 21. napján d. e. 11 órakor 
Berndth Aladár alispán elnöklete 
alatt rendkívüli közgyűlést tartott.

A rendkivüli közgyűlés egyedüli 
tárgya a m. kir. közigazgatási bíró­
ság másodelnökévé kinevezett Széli 
Józsefnek, a vármegye volt főis­
pánjának búcsúztatása volt.

A részletes közgyűlési tárgyso­
rozat egyébként a következőké­
pen szólt:

1. M. kir. Belügyminiszter ur 
5216. eln. számú leirata, melyben 
tudatja, hogy a Kormányzó Ur 
Ő Főméltósága az 1932. évi de­
cember hó 19-én kelt legfelsőbb 
elhatározásával dukai és szent- 
györgyvölgyi Széli József Abauj- 
Torna és Zemplénvármegyék főis­
pánját, abaujtornavármegyei főis­
pán! állásától, zemplénvármegyei 
főispáni állásában való megha­
gyása mellett felmentette.

2. M. kir. Belügyminiszter ur 
ad: 457. eln. számú leirata, mely­
ben tudatja, hogy a Kormányzó 
Ur ő Főméltósága az 1933. évi 
január 14-én kelt legfelsőbb elha­
tározásával dukai és szentgyörgy- 
völgyi Széli Józsefet, Zemplénvár­
megye főispánját ezen állásától 
felmentette és Berndth Aladár 
alispánt a főispáni teendők ellá­
tásával megbízta.

3. 837/1933 Dukai és szent- 
györgyvölgyi Széli József ur Ömél­
tóságának a Törvényhatósági Bi­
zottsághoz intézett búcsúlevele.

színfolt, könnyes zokogás, fájdal­
mas lemondás, semmi pátosz. A 
szenvedélyek ha fel is lobognak 
benne, inkább melancholikusan 
mint dacosan lobognak. Az a bi­
zonyos szerény poéta, aki fájdal­
mak szent tüzét hordja szivében.

A nívós műsor második részé­
ben első Szongott Ervin joghall­
gató. Dalokat énekelt gitárkiséret- 
tel. A romantika eszközeivel dol­
gozott. Egy nagy varázsló, mert a 
régi sanszonok előadásával a bol­
dog békeidők hangulatát varázsolta 
a nézőtérre.

Ezután dr Petró Kálmán, Eger 
megyei város országgyűlési kép­
viselője tart előadást az ifjúság 
jövőjéről és a gazdasági válságról. 
A kitűnő szónok olyan eszmékről 
beszélt, amelyeknek szolgálatában 
mindannyian szolidárisak vagyunk. 
Ennek volt kifejezője az a nagy 
taps is, mely előadása alatt és 
utána tüzesen zengett.

Utána ismét ifj. Nagy Béla zon­
goraszáma következik; semmivel 
sem kisebb művészettel és siker­
rel, mint a program első részében.

Most egri dalköltő, B'öck Sándor 
joghallgató a soros. Melódiáiból a 
régi magyar szerelmi lira csendül,

vén, Mizsák József dr vármegyei 
főjegyző felolvasta a távozó főis­
pán búcsúiratát.

A búcsúirat felolvasását köve­
tően dr. Mizsák József vármegyei 
főjegyző felolvasta a Törvényható­
ság kisgyülésének határozati javas­
latát, mely szerint a törvényható­
ság sajnálattal vegye tudomásul 
Széli József főispán urnák a tör­
vényhatóság éléről való távozását 
s ugyanakkor őszinte elismeréssel 
adózzék értékes működéséért, 
melyet a vármegye érdekében ki­
fejtett. A kisgyülési javaslat kiemeli, 
hogy Széli József főispán a közel 
8 év alatt, melyet törvényhatósá­
gunk élén töltött, a közigazgatást 
jobbá és gyorsabbá tenni, annak 
közszolgálati és erkölcsi színvo­
nalát emelni törekedett, munka- 
alkalmak teremtésével pedig a mai 
válságos és igen súlyos idők ter­
heit elviselhetővé tette, ami mellett 
tiszteletreméltó intencióival, nagy 
tudásával és faradhatatlan munka­
bírásával a törvényhatóság tiszte­
letét érdemelte ki. A kisgyülési 
javaslat végül azt tartalmazza, hogy 
Széli József távozásánál mégis 
jóleső érzésként hat a törvény- 
hatóságra az a tudat, hogy Széli 
József mint a m. kir. közigazga­
tási bíróság másodelnöke, uj mun­
kakörében hatványozott erővel 
szolgálhatja majd a köz és a haza 
érdekeit.

Mindezekhez képest javasolta a

mikor szív adja szívnek szívesen
Hovatovább éjfélre jár az idő. 

És a máskor türelmetlen újhelyi 
közönség nyugodtan ül a helyén 
és tapsol sokat és szeretettel ismé­
telted a műsort befejező számot, 

i amit az egri jogászok zenekara ad 
I elő, a jazz divatos hangszerein, 

kellő groteszkséggel, ami azonban 
nem ment a művészet rovására.

És most még néhány elismerő 
mondatot a láthatatlan szereplők­
ről, akiknek agilitása hozta létre 
az estét. A díszes névsor Mattya- 
sovszky Kálmán vm. tb. főjegyző, 
Stumpf György rk. püspöki titkár, 
Kuharik Gyula, a Nemzeti Hitel- 
intézet fiókigazgatója, Hanzely Ist­
ván, ugyanezen intézet főtisztvise­
lője és dr. Szilágyi György r. k. 
iskolai tanító. Az ő nevükhöz fű­
ződik, mint az estély fáradhatatlan 
előkészítőihez és rendezőihez a 
nagy erkölcsi és anyagi siker.

*

A műsoros estét a Vigadóban 
bál követte. Minden színes leírás­
nál szebben beszél ez a két tény: 
legalább 100 pár táncolt és a mind­
végig emelkedett hangú táncmulat- 
ság reggel fél 7 órakor ért véget.

György Lajos.

kisgyülés, hogy a törvényhatósági 
bizottság Széli József érdeme.! 
jegyzőkönyvében örökítse meg és 
hozzá búcsúiratot intézzen.

Ehhez a kisgyülési határozati 
javaslathoz elsőnek dr Emődy 
László ny. kir. törvényszéki tanács­
elnök, th. bizottsági tag kért szót 
s a következőket mondotta:

„ Tekintetes
Törvényhatósági Bizottsági

Aki a legutóbbi 7-8 év folya­
mán esténként gyakrabban meg­
fordult a város főútvonalán s eköz­
ben elhaladt az ősi vármegyeháza 
előtt, akár estéröl-estére megál­
lapíthatta, vájjon a vármegye élete 
teljes-e, vagy nem? — csak olyan­
formán, amikor egy futó pillantást 
vetünk a kifüggesztett hőmérőre 
s leolvassuk róla a légkör hőmér- 

sékét.
Ha láttunk egy sor kivilágított 

ablakot ott a főispáni soron, mind­
járt tudtuk, hogy ennek számunkra 
külön értelme, külön jelentése 
van, — hogy ez azt jelenti: otthon 
a főispán, vagy rokonértelmü szó­
val helyettesítve e helyzetjelentés 
első szavát: dolgozik a főispán.

Akárhogy mondtuk is, minden­
kép igazat mondtunk és tulajdon­
képen ugyanegyet fejeztünk ki vele, 
mert Széli József és a munka, 
a munkaszeretet, a munkaenergia 
egy és ugyanaz.

Mikor idejött az a hire előzte 
meg hogy bár nagyon határozott 
és kemény kötésű politikus s a 
kormány akaratának megalkuvás 
nélkül való képviselője, egyúttal 
azonban a munka embere, a kö- 
telességteljesitésé s emellett a mo­
dern közigazgatás avatott munkása.

Ezek az előzetes hirek alapjá­
ban helyesen tájékoztatták a köz­
véleményt.

A mi főispánunk nemcsak erős- 
kezti, hanem egyszersmind ezer- 
szemű vezetőnek is bizonyult s 
egyúttal olyan energiaforrásnak, 
amely a lefolyt nyolcadfél évben 
kiapadhatatlan bőséggel táplálta 
és hullámoztatta itt az élet vizeit.

Nehéz időkben jött ide. Mikor 
elfoglalta a főispáni széket, szét­
oszlott már egy csomó remény­
ségünk, amit a gyors kibontako­
zás az országnak elesett helyzeté­
ből való gyors kiemelkedése te­
kintetében tápláltunk. Nem volt 
Rothermere akció, az emberek 
nem beszéltek még a revízióról. 
Csak valami nyomasztó tudata 
borongott bennünk annak, hogy 
valahogy nem jól van ez igy, ahogy 
most élünk s hogy valami fordu­
latnak kellene elkövetkeznie nap­
jaink egymásba folyó szürkeségé­
ben, hogy levegőhöz jussunk, föl­
téve, hogy a jó Isten bölcsessége 
és kegyelme még életet tartogat 
számunkra. De hogy ez miként 
válhatnék valósággá: e hogyan 
tekintetében csak sóhajtoztunk, 
tűnődtünk és tanácstalankodtunk. 

Nem akarok abba a hibába esni,

hogy mindazt, ami haladást jelent 
vármegyénk és e város életében, 
egyetlen embernek: volt főispá­
nunknak a javára Írjam. Felada­
tomat akként fogom fel, hogy én 
most, bár helyi szükebb keretek­
ben, történetet, tehát igazságot 
irok. Ezért óvakodni fogok attól, 
hogy a valóval ellentétes színeket 
használjak Széli József arcképének 
megfestésénél.

Nem fogom pl. azt állítani, hogy 
főispáni pályafutása zökkenésmen­
tes volt, hogy neki minden sike­
rült, amihez hozzáfogott, hogy 
minden elgondolása helyes volt, 
— hogy mindenkit kezdettől fogva 
helyesen Ítélt meg s hogy ne lett 
volna olyan, amiben tévedett, az­
tán : hogy ne lettek volna olyan 
kérdések, amelyeknek megoldása 
esetleg jobban sikerült, ha letom- 
pitja az eleve mutatkozó vagy 
közben kiütközött ellentéteket s 
akaratát némileg lefékezve, inkább 
a békés kiegyenlités útját keresi.

Ezeket én mind nem állítom, 
de igenis állítom azt, hogy kényes 
pozíciójában igyekezett mindig 
férfiasán megállni s a legnehe­
zebb viszonyok között is tudott 
a jóformán naponként változó 
kormányérdekek kielégítésén és 
a vármegyei, városi és községi 
igazgatás zavartalan rendjének biz­
tosításán túl is maradandót alkotni.

Ezt az állításomat azonnal bi­
zonyítom is. Van ennek a meg­
csonkított vármegyének egy ősi 
kincse: a világhírű Tokajhegyalja. 
Költők énekeltek róla, tudósok 
tanulmányozták, nemzetünket híré­
ből is alig ismerő népek fiai me­
legedtek bora tüzénél. De mig igy 
e hazában és e hazán túl nagy 
volt a becsülete, olyan elismerte­
téshez, amely biztos jólétet, gond­
talan megélhetést jelentett volna 
számára, a boldogabb időkben 
sem tudott jutni. Már a világhá­
ború kitörése előtt évekkel, sőt 
évtizedekkel létalapjaiban rendí­
tette meg egy óriási katasztrófa: 
a filoxera pusztítása. Nagyigazán 
írja erről a sorscsapásról Tállya 
költő-fia Imrey, irói nevén Zem­
pléni Árpád:

„ .. Pusztul Tokaj, haldoklik a borág, 
Bacchus öregszik, — a furmint kiveszi 
Ez van felírva hegyhátak előtt,
A rémült ég boltján ez sáppadoz,
Ezt siratják a roskadt háztetők,
Erről sóhajt a szél bokraihoz.

A föld szegényül, kincseket nem ád, 
Sőt minden régit lassan visszaszed ; 
Minden ajándékát, adott szavát: 
Kedélyt, bort, ifjúságot, kenyeret.. .■

Nehéz volt kiheverni e pusztu­
lást, de kihevertük. A romok fe­
lett uj élet indult meg s igazán 
bámulatraméltó igyekezettel lefolyt 
egy olyan szőlőtelepitési akció, 
amely a Hegyalja bortermelését 
helyreállította, sőt fel is fokozta. 
Épen itt volt a baj, mert az érté­

kesítés megszervezése elmaradt. 
De a nép, a Hegyaljának a sző­
lőmunkából élő népe szempont­
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gazdasági elzfcsa miatt.

Itt kapcsolóé le Széli József 
neve a Tokagja történetébe.
Jön egy föis^ki a legcseké­

lyebb szemégekeltség nélkül, 
meg fogja a|f lenyúl a bajok 
gyökeréig survezi a segély­
akciót Tolnaija talpraálli- 
tására. Meredni, hogy ez a 
segítség a *ttedik órában 
jött. Ha m|a a Hegyalján 
bortermelés,* köszönhetjük. 
Nincs megfca rá, de enged­
jék meg, lK|yt az energiáért, 
amellyel Sázse/ ebbe az 
ügybe belelett a nyilvános­
ság előtt ösa^meréssel adóz­
zam neki,kpazok nevében, j ej 
akik az igazkor megváltását 
mindennél! becsülik.

A köz ántokat köszönhet 
a távozó lew vasen^rgiájá- 
nak. Köziül róla, hogy el­
lensége vontsszas fontolga­
tásnak, -IS habozó és a 
döntést keÉolgatásnak tud­
niillik, ameisHékey az aka­
dályokat s ezektől való fé­
lelmében oí cl az elhatáro­
zásig, eis$ a cselekvés 
alkalmát. ,W pedig ő maga 
gyorsan i mindennek a 
végére jámnló gyorsaságot 
követelt mádtól is, akiknek 
együttes mtól alakul ki a 
közigazgat*fe. Tempógyor- 
sitó tévéké* nevezem ezt a 
rövidség * talán eléggé 
jellemzően®

Ennek üögyorsitó tevé­
kenységnek/ eredményét 
idézhetném W- Elmondhat­
nám, hogy poly t be erősen
cselekvőiigdzás kátyújában
megrekedt * tervek kieme­
lésébe és ósitásába. Nem 
szeretett $É végezni. Sze­

rette a gyofpsellett a pontos,
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az éIet,ehetös< a mindennapi 
kenyerei s o, s szempontból

is csökkenten ,ajokal, különö-
lsen m;r5dkeh,,vándorlást.

^ Vllá8háb< és Trianon- 
|nak kellett j| hogy amit a 
természet sUj [eze nem tudott 
tönkre enni u Dgy azt az em- 

jberi akarat éi béri szorgalom 
helyre ne áj|j| z a megmaradt 

|és uj eietre || t életremény és I é!etleheiőségi bsszeroppanjon, 
im°st mér nei mészeti csapás, 
hanem az ezé magyar hatá­
roknak emblezektől eredő 

| megcsonTthj u. n. utódálla- 
|mok •' a kisati telhetetlen kap­
zsisága, a b ktálők elvakult 

| rövidlátása é államok merev 

gazdasági elz|ása miatt.
Itt kapcsolóié Széli József 

I neve a Tokajija történetébe. 
Jön egy föisp iki a legcseké- 

| lyebb személy lekeitség nélkül, 

meg fogja at, lenyúl a bajok 
[gyökeréig s n ervezi a segély- 
I akciót Toka alja talpraálli- 
tására. Mereifani, hogy ez a 

| segítség a |ettedik órában 
jött. Ha méfi a Hegyalján 
bortermelés, jk köszönhetjük. 
Nincs megbii rá, de enged­
jék meg, hoirí az energiáért, 
amellyel Sz zsef ebbe az 
ügybe belefe itt a nyilvános­
ság előtt őszi smeréssel adóz­
zam neki, lej azok nevében, 
akik az igazátor megvallását 

mindennél töfbecsülik.
A köz áltaiokat köszönhet 

a távozó főis^r vasenergiájá­
nak. Köztudj róla, hogy el­

lensége volt jfcszas fontolga­
tásnak, — * habozó és a 
döntést kerüjolgatásnak tud­

niillik, amelffrtékey az aka­
dályokat s Éezektől való fé­
lelmében nefiel az elhatáro­
zásig, élsz# a cselekvés 
alkalmát. MS pedig ő maga 
gyorsan szel mindennek a 
végére járni,^ió gyorsaságot 
követelt meÉól is, akiknek 
együttes mu§M alakul ki a 

közigazgatásfte. Tempógyor- 
sitó tevéken,# nevezem ezt a 
rövidség <4 talán eléggé 
jellemzően ií

Ennek a Égyorsitó tevé­
kenységnek így eredményét 
idézhetném ll- Elmondhat­
nám, hogy nffolvt be erősen
cselekvőig vzás kátyújában 
megrekedt nfc tervek kieme­
lésébe és ntsitásába. Nem 

szeretett OT végezni. Sze­
rette a gyofveiiett a pontos, 
a szolid clii is, s ilyenkor 

derült ki: öjenhez ért ez a 
lázas gyorsaj dolgozó férfi.

Mikor a j Tudományos 
Akadémia jfv őszén Szép­
halmon ors*azinczy-emlék- 
ünnepet r4s az előleges

I tennivalók^Jelyszínén való
lebonyolítja fel, alkal- 

I mám volt 4sc/eí m^nkájá-

ban látni. Ez pedig nem abból 
állott, hogy egy, titkárjának vagy 
másnak kiadott rendelettel — bo­
csánat a kifejezésért 1 — alválla­
latba adta volna a helyszíni ren­
dezést s aztán tovább mit sem 
törődött volna dolgokkal. Nem: 
többünk társaságában kiment Szép 
halomra, kiválasztotta a felállítandó 
díszsátor helyét, kijelölte az ün­
neplő közönség közlekedésére 
szolgáló utakat, hol mérőléccel, 
hol lépéssel mért le távolságokat, 
általában tett-vett, mint valami 
buzgó munkavezető s eközben hol 
korholt, hol buzdított, sőt még 
arra is ráért, hogy a park uj út­
burkolatának minőségét megvizs­
gálja.

Nem tűrte a kötelességszegést 
s a maga hatáskörében üldözte a 
közéleti tisztátalanságot. Felismerte 
a munkanélküliségből eredő óriási 
szociális bajokat, a lehetőség ha­
tárai között küzdött ezek ellen, 
szervezte és ellenőrizte a nyomor­
akciókat.

Ellensége volt az oktalan pazar­
lásnak, de ha valamely szerinte 
érdemes célt kellett támogatni, 
különösen, ha szélesebb társa­
dalmi rétegek megsegítéséről volt 
szó, akkor mindig megnyilatkozott 
erélye is, ötletessége is a segéd­
eszközök előteremtésében.

A hatósági tekintély védelmében 
messze el tudott menni, de ez 
nem állott ellentétben nála a kis­
emberek meghallgatásával, akik, 
ha egyszer megered a nyelvük, 
rendesen egy-egy hatóság intéz­
kedésével, eljárásával felidézett 
sérelmüknél kötnek ki. Hozzá Sza­
badon bejárhatott mindenki s 
előadhatta, ami a szivét nyomta.

Pedig nem tartozott a demok­
raták közzé. Egyéniségének zár­
kózottságánál fogva nem élt azok­
kal az előnyökkel, amelyek a tár­
sasérintkezések emberét sokszor 
játszva segítik át a kormányzás 
akadályain. Hogy ezt tegye: egyé­
niségét kellett volna megtagadnia. 
Erre pedig nem volt kapható.

Azért még sem lehet azt mon­
dani, hogy főispáni gestióiban a 
szív sugallatától elzárkózott volna; 
hogy csak a politikai célszerűség­
nek, az államérdeknek, a gyakor­
lati észnek volt előtte becsülete. 
Az ellenkezőről bizonyára nem 
egy ember tudna tanúskodni: 
akiket felkarolt, támogatott, meg­
segített . . .

Mindenesetre el lehet tűnődni 
rajta, — bárha e tűnődés gya 
korlati haszonnal nem is jár — 
mit tehetett volna a vármegyéért 
boldogabb időkben az ő kimerít­
hetetlen tettereje, amikor még a 
Kárpátok őrizték egy boldogabb 
nagy ország: Nagy Magyarország 
nyugalmát, amikor Sátoraljaúj­
helytől a határig, akár Mezőlaborc, 
akár Lavocne irányában 100—120 
kilométerre jutottak vonaljaink s 
volt pénz, munka, a szivekben 
megelégedés, az emberekben élet­
kedv.

Pályafutásának itteni vezérke­
dését felölelő szakasza igy is ér­
demes arra, hogy a vármegye év­
könyveiben megörökittessék."

Emődy László dr ny. kir. tör­
vényszéki tanácselnöknek, a tör­
vényhatósági bizottság köztiszte­
letben álló tagjának minden tár­
gyilagossága mellett is meleghangú, 
értékes gondolatokban bővelkedő 
és Széli Józsefnek maradandó ér­
demeihez és kimagasló egyénisé­
géhez méltóan előkelő, finom tó­
nusú beszéde igen mély benyomást 
tett a törvényhatósági bizottság 
tagjaira.

Emődy László dr beszédének 
elhangzása után Dubay István dr 
törvényhatósági bizottsági tag szó­
lalt fel Felszólalását több ízben 
szakította meg elnöklő alispán 
erélyes figyelmeztetése és a bízott 
sági tagok helytelenítő közbeszó­
lása. Dr. Dubay István a kisgyti 
lési javaslattal szemben napirendre 
térést indítványozott a főispáni bií- 
csúirat felett.

Harsányi Gyula dr m. kir. kor­
mányfőtanácsos, ny. táblabiró, va­
lamint Strisovszky Mihály herceg­
kút! plébános bizottsági tagoknak 
Dubay dr napirendre térési indít­
ványát helytelenítő felszólalásai 
után a rendkívüli közgyűlés négy 
szavazat ellenében s igy csaknem 
teljes egyhangúsággal hódolva 
Széli József elvitathatatlan és el 
évülhetetlen érdemeinek, elfogadta 
a kisgyülési javaslatot és kimon­
dotta, hogy Széli József távozását 
sajnálattal veszi tudomásul, az ő 
érdemeit jegyzőkönyvében meg­
örökíti és hozzá búcsúiratot intéz.

Végül dr Asztalos Kálmán th. 
biz. tag indítványára a törvény- 
hatósági bizottság elhatározta azt 
is, hogy Emődy László dr. be­
szédét teljes terjedelmében beik­
tatja közgyűlési jegyzőkönyvébe.

felment a kenyér ára
Az alispán és a polgármester 

erélyes intézkedései 
az indokolatlan áremelés ellen

Az elmúlt hét egyik reggelén 
meglepetésre ébredt Sátoraljaújhely 
város közönsége.

Felment az ára a péksütemény­
nek és lényegesen megdrágult a 
kenyér.

A fogyasztóközönség meglepe­
tése, hogy indokolt volt, azt nem 
kell különösebben alátámasztani, 
viszont azt sem kell jelzőkkel ékí­
teni, hogy a pékek koncentrikus 
áremelése az ellenszenv milyen 
mérvét váltotta ki ebben a ma 
nehéz időkben, amikor a minden­
napi kenyérért valósággal küzd 
a mező és szőlőgazda, tisztviselő, 
kereskedő, más szakmabeli iparos 
és ezrével ődöng az utcán a mun­

kanélküli.
A kérdésre, szabad volt-e emelni 

a kenyérárakat, nem felelünk, ha­

nem átadjuk a szót az arra ille­
tékesebbeknek Bernálh Aladárnak 
Zemplénvármegve főispáni teen­
dőkkel megbízott alispánjának és 
dr Orbán Kálmán polgármesternek.

Bernáth Aladár alispán nyilat­
kozata a következő :

— Amint tudomást szereztem a 
kenyérárak emeléséről, azonnal fel - 
hívtam a város polgármesterét, 
hogy az áremelést ellensúlyozó ha­
tósági beavatkozásokat haladékta­
lanul tegye meg. Hiszem, hogy az 
intenzív beavatkozásnak napokon 
belül látható eredménye lesz és 
a pékek a normális szinten fog­
ják újra megállapítani a kenyér­
árakat. Ha azonban a pékek ré­
széről nem látnám a megértést és 
a kereseti lehetőségek nehézségei­
nek kellő méltánylását, úgy lesz 
módom, hogy a köz intencióinak 
érvényt szerezzek. Egyelőre ennyi
a mondanivalóm a nyilvánosság 
számára.

Dr Orbán Kálmán polgármester:
— Az alispáni leirattal egyide­

jűleg magam is intézkedtem, hogy 
a nehéz gazdasági helyzetet és a 
rossz megélhetési viszonyokat nem 
honoráló kenyérár változtatás ellen 
a szükséges hatósági intézkedések 
megtétessenek. Utasítottam a pé­
keket, mutassák be árkalkulációju­
kat. Azt megfelelő ellenőrző szak­
értőkkel felülvizsgáltatom. Közbe­
lépésünknek azonban már is van 
pozitív eredménye, mert a pékek 
össszesége első felhívásomra is 
már hajlandónak nyilatkozott a 
kenyér árát 2 fillérrel kilónként 
mérsékelni. Még azt kívánom hang­
súlyozni, hogy Sátoraljaújhely vá­
ros közönsége nyugodt lehet. Min­
den rendelkezésemre álló eszköz­
zel meg fogom akadályozni az 
olyan igyekezetei, mely a mai vi­
szonyok között nem méltányos és 
csak egyéni érdeken épül fel, fi­
gyelmen kívül hagyva az általános 
szempontokat és érdekeket.

*

A köz érdekét szolgáló eme két 
súlyos nyilatkozathoz nincs és nem 
lehet hozzátenni valónk.

ízléses névjegy eket készít 
a „Zemplén“-ny omda
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— Az alispán a Jotaan- 

nita rend lovagja. Oszkár
porosz királyi herceg a Johannita 
Lovagrend káptalanjának hozzá­
járulásával Bernáth Aladárt vár­
megyénknek a főispáni leendők 
ideiglenes ellátásával megbizott 
alispánját a lovagrend tiszteletbeli 
lovagjává kinevezte.

— Kitüntetés. A kormányzó, 
a belügyminiszter előterjesztésére 
megengedte, hogy gróf Hoyos 
Viktor sárospataki főszolgabírónak, 
a közszolgálatban s a közéletben 
negyedszázadon át szerzett érde­
meiért, elismerése tudtul adassék. 
A magas kitüntetés a vármegye 
egyik köztiszteletben és közsze­
retetben álló főszolgabiráját érte 
és igy természetes, hogy osztat­
lan örömet okozott.

— Halálozás. Nagymuzsalyi 
és nagykászonyi Székely László föld- 
birtokos, Zemplénvármegye volt 
szolgabirája f. hó 17-én, 47 éves 
korában Budapesten váratlanul el­
hunyt. Holttestét Nyirbogdányba 
szállították, ahol a családi sírbolt­
ban helyezték krök nyugalomra.

— Egyházi kinevezés. 
Serédy Juszlinián bíboros herceg­
prímás, az „Actio Catholica“elnöke, 
Mayer Geyza erdőhorvátii esperes­
plébánost a szociális és karitatív 
szakosztály tanácsosává kinevezte.

— A tokaji járásbíróság 
nj elnöke. A kormányzó, az 
igazságügyminiszter előterjeszté­
sére Borbély Gyula dr miskolci 
járásbirót a tokaji járásbíróság 
elnökévé kinevezte.

— Gör. katolikus Ndegy- 
let műsoros teadélutánja 
vasárnap e hó 26-án délután 6 
órakor lesz megtartva a katolikus 
olvasókör helyiségeiben. A tea­
délután jótékony célt szolgál. Egy 
teajegy 60 fillér.

— A Carol! nénin leány- 
neveid intézet csütörtöki far­
sangi előadását a korábbi évek 
tradícióihoz híven kedély, siker 
és hatalmas előkelő közönség jel­
lemzik. A „tisztelendő Nővérek* 
agilitása ismét felejthetetlen élményt 
szerzett a hallgatóságnak.

— Emberölés csempészet 
közben. Csehmegszállott Borsi 
község mellett elhúzódó utón re­
volverből rálőttek Szlama Bogumil 
szolgálatot teljesítő cseh pénzügy­
őrre. A magyar csendőrség köz­
bejöttével lefolytatott nyomozás 
eredményeként a sertéscsempészek 
Székely József és Molnár Gyula 
felsőberecki községbeli legények 
személyében kézrekerültek. A gyil­
kosságot ezek, kettőjük valamelyike 
követte el. Mindketten már az 
ügyészség itteni fogházában van­
nak.

rheumatikus fájdalmaknál 
üléseknélés meghűléseknél
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4. oldal.

— Vármegyénk iparos­
sága as oreságos gyűlésen.
A kereskedelem Qgyi miniszter 
most tette közzé az IPOK köz­
gyűlésének tagnévsorát. A mis­
kolci Kereskedelmi és Iparkama­
rához tartozó Zemplénvármegye 
iparosságát, a közgyűlésen a kő­
vetkezők képviselik: Poós József 
cipész, Rilyák János kőművesmes­
ter Sátoraljaújhely; Kaczián Gyula 
borbélymester; Kovács Lajos kő­
művesmester Szerencs.

—- Kik kapják a hnsz- 
eser dollárt ? Erre a kérdésre 
felel a Sziházi Élet, amikor be­
mutatja azoknak a hölgyeknek a 
fényképét, akik a Chicago Tribune 
húszezer dolláros szépségversenyén 
résztvesznek. Incze Sándor heti­
lápjának ez uj száma beszámol 
ezenkívül minden nevezetes szín­
házi eseményről prózában, vers­
ben és képben. Mellékletei: Rádió 
műsor, Kotta, Kézimunka iv, Gyer- 
mekujság. Egyes szám ára 60 fil­
lér. Kiadóhivatal: Budapest, VII 
Erzsébet-körut 7.

— Városi mozi. Bemutatásra 
kerül febr. 28-án és márc. 1-én, 
A legszebb kaland 9 felvonásos 
zenés vígjáték, elsőrangú szerep­
lőkkel. — Márc. 2-án, Gyilkosság 
történt c. hangos dráma kerül vá­
szonra, 8 felvonásban.

— Egy biztos tip. Fejfájás 
ellen hatásos szer az Aspirin ! De 
tudja-e, hogy igen jó hatású más 
esetekben is! Erősiti a szervezetet 
a meghűléses megbetegedés elleni 
védekezésben és megszünteti a 
rheumatikus fájdalmakat. Hogy 
azonban csalódás ne érje, kérje 
mindig az eredeti csomagolást a 
Bayer-kereszttel.

Újjáalakult .
a város képviselőtestülete

Bernáth Aladár Zemplénvárme­
gye alispánja Sátoraljaújhely me­
gyei város képviselőtestületének 
újjáalakítását február hó 21. nap­
jának d. u. 4 órájára tűzte ki.

Az alispán a közgyűlésen való 
megjelenésében akadályozva volt 
és ezért a közgyűlésen helyettese, 
dr Mizsák József vm. főjegyző 
elnökölt.

A virilis és a választott képvi­
selőtestületi tagok névsorának fel­
olvasása után, dr Mizsák József 
megalakitottnak jelentette ki a 
képviselőtestületet és a nagyszámú 
testületi tagokhoz üdvözlő beszé­
det intézett.

Dr Mizsák József rámutatott 
arra a kétszeres feladatra, ami 
szegény városokban a képviselő­
testületi tagokra nehezedik. Kérte 
a bizottsági tagokat, hogy minden 
ügyben csak a város érdekeit tart­
sák szem előtt, állásfoglalásukban 
mellőzzék a politikai, vallás- és 
más ilyen mellékes szempontokat 
és mindannyiukat hassa át a fele­
lősségérzete.

A rövid, de pregnáns üdvözlő 
beszéd a jelenlevőkre mély hatást 
gyakorolt.

ZEMPLÉN 1933. február 26.

— Az uj amerikai elnök 
az emberi humanizmusról.
Roosevelt, az uj amerikai elnök — 
mint Newyorkból jelentik — nyi­
latkozatot tett,amelyben azt kívánta, 
hogy az emberi humanizmus erő­
teljesebben érvényesüljön a köz­
életben. Az amerikai lapok szerint 
az uj elnök nyilatkozata céloz 
azokra az állapotokra, amelyek 
többek között az amerikai fegy- 
házakban uralkodnak. Az amerikai 
fegyházak belső életét megrázó 
erővel elevenitette meg Fejős Pál, 
az ismert magyar rendező, A sze­
relmes ördög cimü hatalmas, né­
metül beszélő filmjében, amelyben 
3000 fegyenc lázadásának drámai 
jelenetei bilincselik le a néző figyel­
mét. A film főszerepeit Heinrich 
George, Dita Parlo, Gustav Diessl, 
Egon von Jordan és Paul Morgan 
játszák.

Szőlőoltvány
csakis I ső oszt. garantált mi­
nőségben, pótlásra alkalmas, 

kapható

Tállyán Hubay Miklósnál. 
Borfaj 7 fillér, csemege 8 fillér.

A bodrogolaszi bérgazdaság
felső majorjában — Bodrogolaszi 
és a szomszédos Viimatanyán f. 
hó 27 én délelőtt 729 órakor 

1 MÁV. cséplőgarnitura, 1 Greno j 
daráló, 1 kazalozó, 1 cséplőgőz­
kazán, egyéb apró ingóságok bírói j 
árverésen fognak eladatni.

A Viimatanyán levő termények | 
— zab, bükköny, köles, muhar- | 
mag stb. — esetleg ugyanakkor 
eladatnak, de árverésen kivtil.

Abonyi Sándor
zárgondnok.

Értesítem Sátoraljaújhely város 
közönségét, hogv Széchenyi-
tér 15. szám alatt

cípészRiühBlyt
nyitottam,

hol minden e szakba vágó mun­
kát olcsón és pontosan készítek 
Szives pártfogást kér

PETHŐ BÉLA
cipész

SZERENCSÉJE LESZ,!
HA
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cHtnoin újra?
A Futor eredeti gyári áron beszerezhető
Fest Zoltán drogériájában

Sátoraljaújhely.

TÖRKÖLYFŐZŐ SZÖVETKEZET RUM 
ÉS LIKŐRGYÁR SÁROSPATAK.

Mindennemű égetett szeszes ital leg­
olcsóbb beszerzési forrása.

Kiszolgálás nagyban 
és kicsinyben.

Gyártmányai:
Rum,

likőrök,
cseresznye, barack, 

szilva, törköly és egyéb pálinkák.

ÉRTESÍTÉS.
Értesítem a n. é. közönséget, hogy a

„Pannónia" kávéházat
ismét átvettem és f. hó 25-én, szombaton

„Korona" kánéhoz«alatt megnyitom
Különleges feketekávé! Hegyaljai borok 1

Esténként elsőrangú cigányzene.
Figyelmes kiszolgálás.

A n. é. közönség szives pártfogását kérem. Kiváló tisztelettel

Stein Félix.

Közgyűlési meghiaó.
9 Tohajhegpljai Bortermelők Pinceszönetliezete

állami ellenőrzés alatt
sátoraljaújhelyi bej. cég

1933. évi március hó 12-én délelőtt ‘/all órakor
Sátoraljaújhelyben a vármegyeháza nagytermében

évi rendes közgyűlést
tart, melyre a tagokat ezúttal tisztelettel meghívjuk.

i

A közgyűlés tárgysorozata:
1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentésének 

bemutatása és tárgyalása.
2. Az 1932. üzleti évről összeállított mérleg- és eredmény­

számla bemutatása és azok elfogadása feletti határozat- 
hozatal.

3. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság részére a fel­
mentvény megadása.

4. Az igazgatósági tagok megválasztása.
5. Az értékelőbizottságba egy rendes és egy póttagnak 

az 1933. évre való megválasztása.
6. Az alapszabályok 20. §-ának i) pontja alapján előter­

jeszthető esetleges egyéb indítványok.
Az évi mérleg a Szövetkezet sátoraljaújhelyi üzlet- 

helyiségében közszemlére ki van téve.

Amennyiben a március 12.-re kitűzött közgyűlés a megjelent 
tagok számára való tekintettel határozatképes nem volna, az esetben 
az alapszabályok 19. §-a értelmében az újabb közgyűlés ugyan­
azon helyen és időpontban 1933. évi március hó 25-éu 
lesz megtartva, amikor is a közgyűlés a tagok számára való 
tekintet nélkül határozni fog.

Tisztelettel:

Az Igazgatóság.

'agyar Nei 
Hirlai

Hatva.

Megjelenik
két$2

szerdán és

Szerkeszt
kiadóhtl

Sátoralji
(Vármegyei

MTI kirende

Az a töl 
lyet Gömbi 
elnök és h< 
a hadigom 
gának uj 
kozólag eh 
zet közérzj 
A nemzet 
fejezésre a 
nái iránt, 
épségüket 
záért.

A kormj 
azt a kötél 
nemzet a 
özvegyei 
háború rol 
tartozói irál 
— a miniszl 
szerint — 
javaslattal, 
takra vonal 
seket felöl 
javaslat aJ 
csoportok, | 
legénység 
özvegyek 
kiskorú 
pótlékát 
nézve. Ei 
220,000 
nyilván ej 
pengőt f( 
hadikárosi 

De az

n „ZEMP
Emlékezi

Az a gaJ 
Teremtő a I 
tizedeiben I 
gyár tudoml 
vészeti és I 
egy keserv! 
tával kell, 1 

beérjen. An 
dór, Madáq 
gróf Andrál 
Vajda Jáno] 
százados é] 
lenek reánl 
mint valad 

resztő fákig 
fájdalmas d 
gyár éjsza'J

* Lapunk 
országos hirt! 
nek szentelő! 
láttái, a nagjl 
böztétett tis!

Nyomatott a laptulajdonos: Zemplén Könyvnyomda és Lapkiadó Rt. betűivel Sátoraljaújhely. Felelós kiadó: Szentgyörgyi Géza rt. igazgató.


